Ciertamente los ancianos más sabios transmitieron que la mente divina está en los poetas y, de ahí, los llaman vates, porque hablaron no tanto a partir de sí mismos como de cierta conmoción del ánimo y de un soplo divino. Aunque aquí Virgilio se refiere a la sibila cumana<sup>77</sup>, la que Lactancio prueba que predijo el advenimiento de Cristo. Pues la sibila vaticinó el advenimiento de Cristo, pero no mostró con exactitud el tiempo en el que él llegaría; Virgilio, por su parte, nacido muchos siglos después de la sibila, reconoce que ya viene ese tiempo y, admirado y estupefacto, anuncia que una nueva progenie desciende desde lo alto del cielo.

23 Et negant quidam poetas esse legendos, divinum, ut vere dixerim, litterarum genus! Quod tamen ii soli facere consueverunt, qui nulla ipsi disciplina politiore imbuti neque intelligunt praestantiam ullam in litteris neque existimant. Mihi vero studia haec nostra intuenti in primis necessaria videri solet poetarum cognitio, cum propter utilitatem, de qua supra dixi, variamque multarum rerum notitiam, tum ob sermonis excellentissimum nitorem. Praeterea nihil est ex omnibus studiis, quod minus nobis auferat temporis; nam et addiscuntur in pueritia cum aliis fere vacare non possumus, et inhaerent memoriae ob rotundam concinnitatem et peregrinantur una nobiscum et sine libris ultro recursant, ut vel aliud agens hoc etiam agas.

24 Quanta vero sit naturae ipsius ad poeticam convenientia vel ex hoc patere arbitror, quod vulgo ineruditi homines, quamvis litterarum doctrinaeque expertes, tamen, si ingenio valent, ea ipsa, qua possunt, ruditate sonitus quosdam et rhythmos efficere delectantur. Etsi queant illa eadem solutis verbis dicere commodius, tamen ita demum aliquid dignum auditu se perfecisse putant, si illa numero rhythmisque incluserint. Quin etiam ipsa missarum solemnia quamquam omni studio perpolita sint, tamen, cum aguntur in templis, dormire nonnumquam animus noster oscitareque videtur. At enim, si inter ista chorus poetica illa decantet 'Primo dierum omnium' vel 'Iste Confessor' vel 'Ut queant laxis resonare fibris', cuius usque adeo mens humi depressa est, ut non elevetur animus et quasi suscitetur? Ex quo opinati sunt quidam antiquorum animum nostrum harmoniam esse et numerum, quoniam exploratum sit cuncta secundum naturam simili cognatoque maxime gaudere; nihil autem est omnium, quo animus noster tantum demulceatur et gaudeat, quantum harmonia et numero. Sed haec maiora quam secundum praesens; tantum illud intelligi volo: